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MINISTERUL  ECONOMIEI �I FINAN�ELOR                      
DIREC�IA GENERAL� A FINAN�ELOR PUBLICE              
A JUDE�ULUI ......                                                          
 

 
 
 

DECIZIA NR. 61 
din 25.06.2008 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
PERSOANA ......din localitatea  

......, înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice  
a jude�ului ...... sub nr. ......din 22.05.2008 

 
 

Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  jude�ului  ...... a  
fost  sesizat�  de  Administra�ia Finan�elor Publice Comunale ...... prin 
adresa nr. ...... din 22.05.2008, înregistrat�  la  Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului  ......  sub  nr. ......din 22.05.2008, cu privire 
la contesta�ia formulat� de  PERSOANA FIZIC� ......, având domiciliul 
fiscal în localitatea ......, jude�ul ....... 

Întrucât prin contesta�ia formulat� nu s-a precizat 
cuantumul sumei totale contestate, individualizat� pe categorii de impozite, 
prin adresa nr. ......din 27.05.2008, s-a pus în vedere contestatorului s� 
completeze plângerea formulat� cu aceste elemente. 

Având în vedere c� pân� la data emiterii prezentei decizii 
contestatorul nu a dat curs solicit�rii noastre, în conformitate cu 
prevederile pct. 2 din Instruc�iunile pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, aprobate prin 
Ordinul Ministerului Economiei �i Finan�elor nr. 519/2005, contesta�ia se 
consider� formulat� împotriva întregului act administrativ fiscal. 

 
PERSOANA ......contest� Decizia referitoare la obliga�iile 

de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ...... din 29.01.2008, emis� 
de Administra�ia Finan�elor Publice Comunale ......, privind suma de 
......lei, reprezentând major�ri de întârziere, stabilite astfel: 

- …..lei aferente regulariz�rilor de impozit pe venit pentru 
anul 2000, în sum� de ......lei, stabilite prin Decizia de impunere pe anul 
2000 nr. ...... din 21.08.2001 (...... din 02.03.2002); 
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- ......lei aferente regulariz�rilor de impozit pe venit pentru 
anul 2001, în sum� de ...... lei, stabilite prin Decizia de impunere pe anul 
2001 nr. ...... din 24.07.2002 (...... din 20.11.2002); 

-  … leu aferente impozitului pe venitul din cedarea folosin�ei 
bunurilor datorat la data de 15.03.2003, în sum� de … leu, stabilit prin 
Decizia de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit privind 
veniturile din cedarea folosin�ei bunurilor pe anul 2003 nr. ...... din 
03.02.2003; 

-  …. leu aferente impozitului pe venitul din cedarea 
folosin�ei bunurilor datorat la data de 15.06.2003, în sum� de ….leu, 
stabilit prin Decizia de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit 
privind veniturile din cedarea folosin�ei bunurilor pe anul 2003 nr. ...... din 
03.02.2003; 

-  … leu aferente impozitului pe venitul din cedarea folosin�ei 
bunurilor datorat la data de 15.09.2003, în sum� de ... leu, stabilit prin 
Decizia de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit privind 
veniturile din cedarea folosin�ei bunurilor pe anul 2003 nr. ...... din 
03.02.2003; 

-  ...... lei aferente regulariz�rilor de impozit pe venit pentru 
anul 2002, în sum� de ...... lei, stabilite prin Decizia de impunere pe anul 
2002 nr. ...... din 05.09.2003; 

-  .. leu aferente impozitului pe venitul din cedarea folosin�ei 
bunurilor datorat la data de 15.12.2003, în sum� de … leu, stabilit prin 
Decizia de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit privind 
veniturile din cedarea folosin�ei bunurilor pe anul 2003 nr. ...... din 
03.02.2003; 

-  ...... lei aferente regulariz�rilor de impozit pe venit pentru 
anul 2003, în sum� de ...... lei, stabilite prin Decizia de impunere pe anul 
2003 nr. ...... din 11.08.2004; 

-  ...... lei aferente regulariz�rilor de impozit pe venit pentru 
anul 2004, în sum� de ...... lei, stabilite prin Decizia de impunere pe anul 
2004 nr. ......din 22.08.2005. 

 
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut la art. 207 

din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�. 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute la 
art.205 �i 209 alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice a jude�ului ...... este învestit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 
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I.  PERSOANA ......prin contesta�ia  formulat� sus�ine c� 
nu a primit în�tiin�are de plat� pentru impozitul stabilit ca urmare a 
regulariz�rii veniturilor. 

De asemenea, precizeaz� c� datoriile se prescriu dup� 5 ani �i 
c� penalit��ile nu le va pl�ti niciodat�, întrucât vina le apar�ine 
func�ionarilor publici care nu l-au în�tiin�at.  

 
II.  Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� 

accesorii nr. ...... din 29.01.2008, organele de control au stabilit c� 
PERSOANA ......datoreaz� pentru perioada 31.12.2006 – 31.12.2007 
major�ri de întârziere în sum� total� de ......lei, pentru crean�e fiscale 
neachitate în termen, astfel: 

                                                      LEI 
 
Nr. decizie 
impunere de 
stabilire a 
major�rilor 

 
Denumire 
crean�� fiscal� 
principal� 

Documentul prin 
care s-a 
individualizat 
crean�� fiscal� 
principal�  

 
Suma 
crean�ei 
fiscale 
principale 

 
Major�rile 
de 
întârziere 
datorate  

...... 
/ 14.01.2008 

Impozit venit - 
regulariz�ri 

...... /02.03.2002 ...... ...... 

...... 
/ 14.01.2008 

Impozit venit - 
regulariz�ri 

...... /20.11.2002 ...... ...... 

...... 
/ 14.01.2008 

Impozit cedarea 
folosin�ei 
bunurilor  

....../15.03.2003 ...... ...... 

...... 
/ 14.01.2008 

Impozit cedarea 
folosin�ei 
bunurilor 

....../15.06.2003 ...... ...... 

...... 
/ 14.01.2008 

Impozit cedarea 
folosin�ei 
bunurilor 

....../15.09.2003 ...... ...... 

...... 
/ 14.01.2008 

Impozit venit - 
regulariz�ri 

...... /03.10.2003 ...... ...... 

...... 
/ 14.01.2008 

Impozit cedarea 
folosin�ei 
bunurilor 

....../15.12.2003 ...... ...... 

...... 
/ 14.01.2008 

Impozit venit - 
regulariz�ri 

....../11.08.2004 ...... ...... 

...... 
/ 14.01.2008 

Impozit venit - 
regulariz�ri 

....../07.10.2005 ...... ...... 

TOTAL    ...... ...... 

 
III.  Din  documentele  existente  la  dosarul  cauzei  �i  

având  în  vedere  motiva�iile  contestatorului,  în  raport  cu  actele  
normative  în  vigoare  pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  
urm�toarele: 
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 Referitor la major�rile se întârziere în sum� de ......lei, 

din care ...... lei aferente impozitului pe venit în sum� de ......lei �i …lei 
aferente impozitului din cedarea folosin�ei bunurilor în sum� de …. 
lei, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului ...... este 
învestit� s� se pronun�e dac� persoana ......datoreaz� major�rile de 
întârziere, în condi�iile în care nu a achitat la termen crean�ele fiscale 
care le-a generat. 

 
În fapt, organele de control au constatat c� PERSOANA 

......nu a achitat la bugetul de stat impozitul pe venitul rezultat în urma 
regulariz�rilor în sum� de ......lei �i impozitul pe veniturile din cedarea 
folosin�ei bunurilor în sum� de …. lei, motiv pentru care au stabilit c� 
pentru perioada 31.12.2006 – 31.12.2007 contribuabilul datoreaz� major�ri 
de întârziere în sum� total� de ......lei. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile art. 115 �i 116 din 

Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�,  republicat�, ce se aplica în perioada pentru care au fost calculate 
accesoriile, unde se prevede c�: 

„Art. 115 
Dispozi�ii generale privind dobânzi �i penalit��i de 

întârziere 
(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre 

debitor a obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi 
�i penalit��i de întârziere. […] 

Art. 116 
Major�ri de întârziere 
(1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare 

zi de întârziere, începând cu ziua imediat urm�toare termenului de 
scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate, inclusiv.” 

 
Din textele de lege citate mai sus se re�ine c� major�rile de 

întârziere se datoreaz� în cazul neachit�rii în termen a obliga�iilor de plat� 
�i se calculeaz� începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� 
pân� la data stingerii acestora inclusiv.  

 
În ceea ce prive�te termenul de plat� al impozitului pe venit 

r�mas de achitat în urma definitiv�rii impunerii sunt aplicabile urm�toarele 
acte normative:  
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- pân� în 2002, sunt aplicabile prevederile art. 64 alin. (1) 
din Ordonan�a Guvernului nr. 73/1999 privind impozitul pe venit, unde 
se prevede c�: 

„(1) Diferen�ele de impozit r�mase de achitat, conform 
deciziei de impunere anual�, se pl�tesc în termen de 30 de zile pentru 
sume de pân� la 1.000.000 lei �i într-un interval de 60 de zile, în cel 
mult dou� rate egale lunare, pentru sume ce dep��esc 1.000.000 lei, de 
la data comunic�rii deciziei.” 

- pentru anii 2002 �i 2003 sunt aplicabile prevederile art. 67 
alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 7/2001 privind impozitul pe 
venit, unde se stipuleaz� c�: 

„(1) Diferen�ele de impozit r�mase de achitat conform 
deciziei de impunere anual�, se pl�tesc în termen de cel mult 60 de zile 
de la data comunic�rii deciziei de impunere, perioad� pentru care nu 
se calculeaz� �i nu se datoreaz� major�ri de întârziere.” 

- pentru anii 2004 �i 2005 sunt aplicabile prevederile art. 90 
alin. (6) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, conform c�rora: 

 
„(6) Diferen�ele de impozit r�mase de achitat conform 

deciziei de impunere anual� se pl�tesc în termen de cel mult 60 de zile 
de la data comunic�rii deciziei de impunere, perioad� pentru care nu 
se calculeaz� �i nu se datoreaz� sumele stabilite potrivit 
reglement�rilor în materie, privind colectarea crean�elor bugetare.” 

 
Din textele de lege citate mai sus se re�ine c� pentru 

diferen�ele de impozit r�mase de achitat conform deciziei de impunere 
anual�, se pl�tesc în termen de cel mult 60 de zile de la data comunic�rii 
deciziei de impunere. 

Având în vedere c� prin decizia de calcul a accesoriilor se 
face referire la  Deciziile nr. ....../02.03.2002 �i nr. ....../20.11.2002, prin 
care au fost individualizate crean�ele fiscale principale pentru care     s-au 
calculat major�rile de întârziere, prin adresa nr. ......din 28.05.2008   s-au 
solicitat organului fiscal al actului administrativ atacat preciz�ri în acest 
sens. 

Prin adresa nr. ......din 11.06.2008, Administra�ia Finan�elor 
Publice a municipiului ...... precizeaz� c� „Decizia de impunere anual� 
pentru anul 2000 cu nr. ...... este identic� cu cea cu nr. ...... din decizia 
referitoare la obliga�ii de plat� accesorii nr. ....../14.01.08, iar decizia de 
impunere anual� pentru anul 2001 nr. ...... este identic� cu cea cu nr. ...... 
din decizia referitoare la obliga�ii de plat� accesorii nr. ....../14.01.08.”  
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Din documentele existente la dosarul cauzei se re�ine c� 
deciziile de impunere prin care s-au stabilit diferen�ele de impozit pentru 
care au fost calculate accesorii au fost transmise contribuabilului dup� cum 
urmeaz�:  

 
Documentul prin 
care s-a 
individualizat 
crean�� fiscal� 
principal�  

 
Denumire 
crean�� fiscal� 
principal� 

 
Data comunic�rii 
deciziilor 

 
Suma 
crean�ei 
fiscale 
principale 

 
Major�ri
le de 
întârziere 
datorate  

...... /02.03.2002 
(...... /21.08.2001) 

Impozit venit - 
regulariz�ri 

Internet - la data 
de 10.04.2008  

...... ...... 

...... /20.11.2002 
(...... /24.07.2002 

Impozit venit - 
regulariz�ri 

18.09.2002 
transmis prin po�t� 

- confirmare 
primire 

...... ...... 

...... 
/03.02.2003 
/15.03.2003 

Impozit cedarea 
folosin�ei 
bunurilor  

18.03.2003 
transmis prin po�t� 

- confirmare 
primire 

...... ...... 

......  
/03.02.2003 
/15.06.2003 

Impozit cedarea 
folosin�ei 
bunurilor 

18.03.2003 
transmis prin po�t� 

- confirmare 
primire 

...... ...... 

...... /03.02.2003 
/15.09.2003 

Impozit cedarea 
folosin�ei 
bunurilor 

18.03.2003 
transmis prin po�t� 

- confirmare 
primire 

...... ...... 

...... /05.09.2003 
/03.10.2003 

Impozit venit - 
regulariz�ri 

02.10.2003 
transmis prin po�t� 

- confirmare 
primire 

...... ...... 

...... /03.02.2003 
/15.12.2003 

Impozit cedarea 
folosin�ei 
bunurilor 

18.03.2003 
transmis prin po�t� 

- confirmare 
primire 

...... ...... 

....../11.08.2004 Impozit venit - 
regulariz�ri 

01.04.2006 
semnat de primire 

pe exemplar 
decizie 

...... ...... 

....../22.08.2005 
/07.10.2005 

Impozit venit - 
regulariz�ri 

07.10.2005 
transmis prin po�t� 

- confirmare 
primire 

...... ...... 

TOTAL    ...... ...... 
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În ceea ce prive�te invocarea de c�tre contestator a 
prescrip�iei, din documentele existente la dosarul cauzei se re�in 
urm�toarele: 

a)  în leg�tur� cu major�rile de întârziere în sum� de 
...... lei, stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii 
aferente obliga�iilor fiscale nr. ...... din 29.01.2008, se re�ine c� acestea 
privesc crean�e bugetare a c�ror termen de plat� este dup� data de 
03.02.2003, aflându-se în cadrul termenului legal de prescrip�ie, de 5 ani, 
deciziile de impunere fiind comunicate contribuabilului, astfel:  

 
Documentul prin 
care s-a 
individualizat 
crean�� fiscal� 
principal�  

 
Denumire 
crean�� fiscal� 
principal� 

 
Data comunic�rii 
deciziilor 

 
Suma 
crean�ei 
fiscale 
principale 

 
Major�ri
le de 
întârziere 
datorate  

...... 
/03.02.2003 
/15.03.2003 

Impozit cedarea 
folosin�ei 
bunurilor pentru 
anul 2003 

18.03.2003 
transmis prin po�t� 

- confirmare 
primire 

...... ...... 

......  
/03.02.2003 
/15.06.2003 

Impozit cedarea 
folosin�ei 
bunurilor pentru 
anul 2003 

18.03.2003 
transmis prin po�t� 

- confirmare 
primire 

...... ...... 

...... /03.02.2003 
/15.09.2003 

Impozit cedarea 
folosin�ei 
bunurilor pentru 
anul 2003 

18.03.2003 
transmis prin po�t� 

- confirmare 
primire 

...... ...... 

...... /05.09.2003 
/03.10.2003 

Impozit venit - 
regulariz�ri 
pentru anul 
2002 

02.10.2003 
transmis prin po�t� 

- confirmare 
primire 

...... ...... 

...... /03.02.2003 
/15.12.2003 

Impozit cedarea 
folosin�ei 
bunurilor pentru 
anul 2003 

18.03.2003 
transmis prin po�t� 

- confirmare 
primire 

...... ...... 

....../11.08.2004 Impozit venit - 
regulariz�ri 
pentru anul 
2003 

01.04.2006 
semnat de primire 

pe exemplar 
decizie 

...... ...... 

....../22.08.2005 
/07.10.2005 

Impozit venit - 
regulariz�ri 
pentru anul 
2004 

07.10.2005 
transmis prin po�t� 

- confirmare 
primire 

...... ...... 

TOTAL    ...... ...... 
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Din decizia de calcul al accesoriilor, se re�ine c� major�rile 
de întârziere au fost calculate pentru perioada 31.12.2006 – 31.12.2007. 

Din major�rile de întârziere în sum� de ...... lei, …. lei sunt 
aferente impozitului din cedarea folosin�ei bunurilor în sum� de ….lei �i 
...... lei sunt aferente regulariz�rilor de impozit pe venitul global în sum� de 
......lei, din care ...... lei datorat pentru anul 2002, ...... lei datorat pentru 
anul 2003 �i ...... lei datorat pentru anul 2004.  

În leg�tur� cu major�rile de …lei aferente impozitului din 
cedarea folosin�ei bunurilor în sum� de … lei, potrivit Deciziei de 
impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit privind veniturile din 
cedarea folosin�ei bunurilor pe anul 2003 nr. ...... din 03.02.2003, 
comunicat� contribuabilului la data de 18.03.2003, persoana fizic� avea 
obliga�ia pl��ii sumei de ......lei (......lei vechi) la urm�toarele termene: 

- 15.03.2003 suma de … leu (......lei vechi); 
- 15.06.2003 suma de … leu (......lei vechi); 
- 15.09.2003 suma de … leu (......lei vechi); 
- 15.12.2003 suma de … leu (......lei vechi). 

 
În ceea ce prive�te termenele de plat� privind pl��ile 

anticipate, sunt aplicabile prevederile art. 66 �i alin. (1) �i (3) din 
Ordonan�a Guvernului nr. 7/2003 privind impozitul pe venit, conform 
c�rora: 

„(1) Contribuabilii care realizeaz� venituri din activit��i 
independente �i din cedarea folosin�ei bunurilor sunt obliga�i s� 
efectueze în cursul anului pl��i anticipate cu titlu de impozit, în baza 
deciziei de impunere emise de organul fiscal competent, exceptându-se 
cazul re�inerilor la surs�. […] 

(3) Pl��ile anticipate se efectueaz� în 4 rate egale, pân� 
la data de 15 inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru, cu excep�ia 
impozitului pe veniturile din arendare, care se pl�te�te în dou� rate 
egale, pân� la 1 septembrie inclusiv �i, respectiv, 15 noiembrie 
inclusiv.” 

 
Întrucât contribuabilul nu a achitat impozitul din cedarea 

folosin�ei bunurilor în sum� de … lei, în mod legal organele de control au 
stabilit c� persoana fizic� datoreaz� major�rile aferente.  

 
Pentru regulariz�rile la impozitul pe venitul global aferent 

anilor 2002 �i 2003 sunt aplicabile prevederi art. 67 alin. (1) din 
Ordonan�a Guvernului nr. 7 / 2001 privind impozitul  pe venit, unde se 
precizeaz� c�: 
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„(1) Diferen�ele de impozit r�mase de achitat conform 
deciziei de impunere anual�, se pl�tesc în termen de cel mult 60 de zile 
de la data comunic�rii deciziei de impunere, perioad� pentru care nu 
se calculeaz� �i nu se datoreaz� major�ri de întârziere.” 

Pentru anul 2004 sunt aplicabile prevederile art. 90 din 
Legea nr. 571 privind Codul fiscal, unde se prev�d urm�toarele: 

 
„Stabilirea �i plata impozitului pe venitul anual global 
(5) Organul fiscal stabile�te impozitul anual datorat 

pentru anul precedent �i emite o decizie de impunere, în intervalul �i 
în forma stabilite prin ordin al ministrului finan�elor publice. 

(6) Diferen�ele de impozit r�mase de achitat conform 
deciziei de impunere anual� se pl�tesc în termen de cel mult 60 de zile 
de la data comunic�rii deciziei de impunere, perioad� pentru care nu 
se calculeaz� �i nu se datoreaz� sumele stabilite potrivit 
reglement�rilor în materie, privind colectarea crean�elor bugetare.” 

Având în vedere c� pl��ile anticipate pentru impozitul din 
cedarea folosin�ei bunurilor se efectueaz� în 4 rate egale, pân� la data de 
15 inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru, iar pentru regulariz�rile la 
impozitul  pe venitul global pl��ile se fac  în termen de cel mult 60 de zile 
de la data comunic�rii deciziei de impunere �i �inând cont de faptul c� 
deciziile prin care  au fost individualizate crean�ele fiscale care au generat 
accesoriile au fost comunicate contribuabilului la data de 18.03.2003 
pentru impozitul aferent veniturilor din cedarea folosin�ei bunurilor pentru 
anul 2003, la data de 02.10.2003 pentru regulariz�rile la impozitul pe 
venitul global pentru anul 2002, la data de 01.04.2006 pentru regulariz�rile 
la impozitul pe venitul global pentru anul 2003 �i la data de 07.10.2005 
pentru regulariz�rile la impozitul pe venitul global pentru anul 2004, 
rezult� c� organele de control au stabilit major�rile de întârziere în cadrul 
termenului de prescrip�ie. 

Întrucât major�rile de întârziere se calculeaz� începând cu 
ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii 
sumei datorate, iar diferen�ele de impozit r�mase de achitat conform 
deciziei de impunere anual� se pl�tesc în termen de cel mult 60 de zile de 
la data comunic�rii deciziei de impunere, rezult� c� stabilirea de c�tre 
organele de control a accesoriilor pentru perioada 31.12.2006 – 31.12.2007 
este legal�, aceasta efectuându-se în cadrul termenului de prescrip�ie de 5 
ani.  

Având în vedere cele prezentate, urmeaz� a se respinge 
contesta�ia pentru major�rile de întârziere în sum� de ...... lei, ca 
neîntemeiat�. 
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b)  în leg�tur� cu major�rile de întârziere în sum� de 170 

lei se re�ine c� acestea au fost calculate astfel: 
-  … lei aferente regulariz�rilor de impozit pe venit pentru 

anul 2000 stabilite prin Decizia de impunere pe anul 2000 nr. ...... din 
21.08.2001 (...... din 02.03.2002), în sum� de ......lei, decizie care, potrivit 
documentelor existente la dosarul cauzei, a fost comunicat� 
contribuabilului pe internet la data de 10.04.2008, pe adresa Ministerului 
Economiei �i Finan�elor; 

- ......lei aferente regulariz�rilor de impozit pe venit pentru 
anul 2001 stabilite prin Decizia de impunere pe anul 2001 nr. ...... din 
24.07.2002 (...... din 20.11.2002), în sum� de ...... lei, decizie care, potrivit 
documentelor existente la dosarul cauzei, a fost comunicat� 
contribuabilului la data de 18.09.2002, prin po�t�, cu confirmare de 
primire. 

Se re�ine c� în ceea ce prive�te major�rile de întârziere în 
sum� de … lei, aferente regulariz�rilor de impozit pe venit pentru anul 
2000, Decizia de impunere pe anul 2000 nr. ...... din 21.08.2001 (...... din 
02.03.2002), în sum� de ......lei, a fost comunicat� contribuabilului pe 
internet la data de 10.04.2008. 

Din actele existente la dosarul cauzei nu rezult� o alt� dat� de 
comunicare a deciziei prin care au fost individualizate crean�ele care le-a 
generat �i nici motivul pentru care au fost calculate major�rile de întârziere 
în sum� de 56 lei pentru perioada 31.12.2006 – 31.12.2007, în condi�iile în 
care decizia privind regulariz�rile impozitului a fost publicat� pe pagina de 
internet dup� data emiterii deciziei de calcul al accesoriilor.  

De asemenea, în cea ce prive�te accesoriile în sum� de 
......lei, aferente regulariz�rilor de impozit pe venit pentru anul 2001, în 
sum� de ...... lei, se re�ine Decizia de impunere pe anul 2001 nr. ...... din 
24.07.2002 (...... din 20.11.2002), prin care au fost stabilite, a fost 
comunicat� contribuabilului la data de 18.09.2002, prin po�t�, cu 
confirmare de primire (contribuabilul având obliga�ia achit�rii sumei 
respective în termen de 60 de zile de la comunicarea deciziei de impunere), 
în timp ce decizia de calcul al accesoriilor a fost emis� la data de 
29.01.2008, deci dup� termenul de 5 ani. 

Prin adresa nr. ......din 28.05.2008, Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului ...... a solicitat Administra�iei Finan�elor 
Publice Comunale ...... s� se precizeze dac� la calculul accesoriilor s-a avut 
în vedere data la care i s-au comunicat contribuabilului deciziile prin care a 
fost stabilit impozitul pentru care au fost stabilite accesoriile. 
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Prin adresa nr. ......din 11.06.2008, transmis� ca r�spuns la 
adresa nr. ......din 28.05.2008, Administra�ia Finan�elor Publice a 
municipiului ...... nu vine cu l�muriri în leg�tur� cu aceste aspecte.  

 
Referitor la termene, Ordonan�a Guvernului nr. 92 / 

2003, republicat�, privind Codul de procedur� fiscal�, la art. 231, prevede 
urm�toarele: 

„Art. 231 
Dispozi�ii privind termenele 
Termenele în curs la data intr�rii în vigoare a 

prezentului cod se calculeaz� dup� normele legale în vigoare la data 
când au început s� curg�.” 

Ordonan�a Guvernului nr. 70 / 1997 privind controlul 
fiscal, la art. 21, aplicabil înainte de data intr�rii în vigoare a codului de 
procedur� fiscal�, prevede urm�toarele:  

„Art. 21 
Dreptul organelor de control fiscal sau, dup� caz, al 

serviciilor de specialitate ale autorit��ilor administra�iei publice locale 
de a stabili diferen�e de impozite �i major�ri de întârziere pentru 
neplata în termen a acestora, precum �i de a constata contraven�ii �i a 
aplica amenzi �i penalit��i pentru faptele ale c�ror constatare �i 
sanc�ionare sunt, potrivit legii, de competen�a organelor de control 
fiscal sau, dup� caz, a serviciilor de specialitate ale autorit��ilor 
administra�iei publice locale, pentru o perioad� impozabil�, se 
prescrie dup� cum urmeaz�: 

a) în termen de 5 ani de la data la care a expirat 
termenul de depunere a declara�iei pentru perioada respectiv�; 

b) în termen de 5 ani de la data ultimului termen legal 
de plat� a impozitului, în cazul în care legea nu prevede obliga�ia 
depunerii declara�iei; 

c) în termen de 5 ani de la data comunic�rii, c�tre 
contribuabil, a impozitului stabilit de organele fiscale sau, dup� caz, 
de serviciile de specialitate ale autorit��ilor administra�iei publice 
locale în condi�iile prev�zute de lege.” 

 
Cu privire la întreruperea �i suspendarea termenului de 

prescrip�ie, la art. 22 �i respectiv 23 din acela�i act normativ, precizeaz�: 
„Art. 22 
Termenele de prescrip�ie prev�zute la art. 21 se 

întrerup: 
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a) în cazurile �i în condi�iile stabilite de lege pentru 
întreruperea termenului de prescrip�ie a dreptului la ac�iune; 

b) la data depunerii de c�tre contribuabil a declara�iei 
fiscale dup� expirarea termenului legal de depunere a acesteia; 

c) la data efectu�rii de c�tre contribuabil a unui act 
voluntar de recunoa�tere a impozitului datorat, inclusiv plata 
integral� sau par�ial� a acestuia; 

d) la data comunic�rii, c�tre contribuabil, a unor 
diferen�e de impozit stabilite de organele fiscale sau, dup� caz, de 
serviciile de specialitate ale autorit��ilor administra�iei publice locale, 
ca urmare a ac�iunilor de control. 

„Art. 23 ` 
Termenele de prescrip�ie prev�zute la art. 21 se 

suspend�: 
a) în cazurile �i în condi�iile stabilite de lege pentru 

suspendarea termenului de prescrip�ie a dreptului la ac�iune; 
b) pe timpul cât contribuabilul se sustrage, cu rea-

credin��, de la efectuarea controlului fiscal; 
c) cât timp contribuabilul, ca urmare a dispozi�iilor 

organelor fiscale sau, dup� caz, a serviciilor de specialitate ale 
autorit��ilor administra�iei publice locale, remediaz� deficien�ele sau 
îndep�rteaz� cauzele care împiedic� desf��urarea controlului fiscal.” 

 
Având în vedere c� pentru major�rile de întârziere în sum� 

de … lei, calculate pentru perioada 31.12.2006 – 31.12.2007, nu rezult� o 
alt� dat� de comunicare a deciziei prin care au fost individualizate 
crean�ele care le-a generat decât cea pe pagina de internet �i nici motivul 
pentru care acestea au fost calculate în condi�iile în care decizia privind 
regulariz�rile impozitului a fost publicat� pe pagina de internet dup� data 
emiterii deciziei de calcul al accesoriilor �i având în vedere c� din 
documentele existente la dosarul cauzei nu rezult� dac� exist� situa�ii de 
întrerupere a prescrip�iei potrivit actelor normative enun�ate în prezenta 
decizie, se va desfiin�a Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii 
aferente obliga�iilor fiscale nr. ...... din 29.01.2008, emis� de Administra�ia 
Finan�elor Publice Comunale ......, privind suma de …. lei, reprezentând 
major�ri de întârziere, în vederea reanaliz�rii situa�iei de fapt, urmând ca 
printr-o alt� echip� s� se procedeze în termen de 30 de zile de la 
comunicare la punerea în executare a prezentei decizii pentru suma 
desfiin�at�, strict pentru aceea�i perioad�, �i s� emit� un nou act 
administrativ fiscal care va avea în vedere cele precizate în aceast� decizie 
�i prevederile legale aplicabile în spe��. 
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În drept, se face aplicarea prevederilor art. 216 (3), 

„Solu�ii asupra contesta�iei” din O.G. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, potrivit c�rora: 

„(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul 
administrativ atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act 
administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele 
deciziei de solu�ionare.” 

La reverificarea crean�ei fiscale contestate, pentru care s-a 
dispus desfiin�area actelor atacate, se vor avea în vedere  prevederile pct. 
102.5 din Normele metodologice de aplicare a Ordonan�ei Guvernului nr. 
92/2003, aprobate prin H.G. nr. 1050/2004, unde se precizeaz�: 

„102.5. În cazul în care, ca urmare a desfiin��rii actului 
administrativ conform art. 185 alin. (3) din Codul de procedur� 
fiscal�, este necesar� reverificarea unei perioade impozabile, aceasta 
se va efectua de c�tre o alt� echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a 
încheiat actul contestat”, 
�i prevederile pct. 12.7 din Ordinul Ministerului Finan�elor Publice nr. 
519/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Anexa nr. 1, unde se stipuleaz�: 

„12.7. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în 
termen de 30 de zile de la data comunic�rii, iar verificarea va viza 
strict aceea�i perioad� �i acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a 
emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente.” 

 
Pentru  considerentele  prezentate  în  con�inutul  deciziei  �i  

în  temeiul prevederilor art. 115, 116, 216 (3) �i 231 din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�,  republicat�, 
art. 64 alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 73/1999 privind impozitul pe 
venit, art. 66 �i 67 alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 7/2001 privind 
impozitul pe venit, art. 90 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, art. 
21, 22 �i 23 din Ordonan�a Guvernului nr. 70 / 1997 privind controlul 
fiscal, pct. 102.5 din Normele metodologice de aplicare a Ordonan�ei 
Guvernului nr. 92/2003, aprobate prin H.G. nr. 1050/2004, pct. 12.7 din 
Ordinul Ministerului Finan�elor Publice nr. 519/2005 privind aprobarea 
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, coroborate cu prevederile art. 
216 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, se: 
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                                    D E C I D E: 
 
 

-  Respingerea contesta�iei formulat� de PERSOANA 
......pentru suma ...... lei, reprezentând major�ri de întârziere, stabilite prin 
Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor 
fiscale nr. ...... din 29.01.2008, emis� de Administra�ia Finan�elor Publice 
Comunale ......, ca neîntemeiat�. 

 
-  Desfiin�area Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� 

accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ...... din 29.01.2008, pentru suma 
de … lei, reprezentând major�ri de întârziere, în vederea reanaliz�rii 
situa�iei de fapt, urmând ca printr-o alt� echip� s� se procedeze în termen 
de 30 de zile de la comunicare la punerea în executare a prezentei decizii 
pentru suma desfiin�at�, strict pentru aceea�i perioad� �i s� emit� un nou 
act administrativ fiscal, având în vedere cele precizate în decizie �i 
prevederile legale aplicabile în spe��. 

Punerea în executare a prezentei decizii, pentru sumele  
pentru care s-a dispus desfiin�area, va fi efectuat� în termen de 30 de zile 
de la data comunic�rii prezentei, de c�tre o alt� echip� de inspec�ie fiscal� 
decât cea care a emis decizia de impunere contestat� �i desfiin�at� prin 
prezenta decizie. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul ......, în 

termen de 6 luni de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 
 
 
 
ACCESORII: - aferente unor debite neachitate în termen 
                          - art. 115 �i 116 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�,  republicat� 
 


